MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL N. 7, DE 1º DE MARÇO DE 2024.

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 2024

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do MESTRADO e, na forma do

Anexo II, o resultado final do DOUTORADO, do Processo Seletivo Ingresso 2024/UFGD do

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

2. INFORMAR que, conforme prevê o item 6.1.1 do Edital de Abertura, a Etapa 1 – Projeto

de Pesquisa e Defesa oral da Carta de Apresentação – tem caráter eliminatório, sendo necessária a

obtenção de nota mínima igual a 7,0 para classificar-se;

3. INFORMAR que para o cálculo da nota de cada uma das etapas 1 e 2 será considerado a

nota de 0 a 10 para cada uma das fases e, no final, considerado o peso referente a cada fase,

conforme descrito nos itens 6.1.1 e 6.1.2 do Edital de Abertura;

4. INFORMAR que para o cálculo da nota final será feita a soma da nota da etapa I (N1)

mais a nota da etapa II (N2), Nota Final = N1 + N2.

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Presidente da Comissão do Processo Seletivo
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO I

RESULTADO FINAL – MESTRADO

PROF. DR. ANTONIO CARLOS VAZ LOPES

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

ANDRE LUIZ DE SOUZA FERREIRA 7,00 2,10 7,50 3,00 0,00 0,00 0,00 5,10 1º

PROF. DR. CLANDIO FAVARINI RUVIARO

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

PAULA TRINDADE DE GODOY 9,50 2,85 9,50 3,80 14,00 10,00 3,00 9,65 1º

PROF. DR. DAVI JOSÉ BUNGENSTAB

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

MARCIA CARLOS - PP 9,00 2,70 9,50 3,80 0,00 0,00 0,00 6,50 1º

PROF.ª DR.ª ERLAINE BINOTTO

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

ISABELA SOARES DE OLIVEIRA 9,50 2,85 8,50 3,40 0,00 0,00 0,00 6,25 1º

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

PROF. DR. JOÃO AUGUSTO ROSSI BORGES

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

HEITOR LIEBANA VERJAS 9,50 2,85 10,00 6,85 4,00 2,86 0,86 7,71 1º

PROF. DR. JONATHAN GONÇALVES DA SILVA

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

GIVAGO ALMEIDA DE OLIVEIRA 7,00 2,10 8,00 3,20 7,00 5,00 1,50 6,80 1º

LUCIELE FIORAVANTE FREITAS BARBOSA - PP 7,00 2,10 8,00 3,20 5,30 2,00 0,43 5,73 2º

PROF.ª DR.ª JULIANA ROSA CARRIJO MAUAD

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

WANDERSON DA COSTA 8,90 2,67 10,00 4,00 8,00 5,71 1,71 8,38 1º

RICARDO MUANDO NHAMBIRRE JUNIOR 7,50 2,25 7,00 2,80 0,00 0,00 0,00 5,05 2º

JOSUÉ FERREIRA DA SILVA - PP 5,00 1,50 6,00 2,40 - - - - REPROVADO

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

PROF. DR. PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA HOECKEL

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

TALITA GRABNER 8,50 2,55 9,00 3,60 3,40 2,43 0,73 6,88 1º

ANDERSON CARDOSO VIEGAS 8,00 2,40 8,00 3,20 5,60 4,00 1,20 6,80 2º

PROF. DR. RÉGIO MARCIO TOESCA GIMENES

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

GILBERTO SORRILHA DE CARVALHO 9,00 2,70 10,00 4,00 4,00 2,86 0,86 7,56 1º

LAIS ZABINI CANEZIN 8,00 2,40 10,00 4,00 1,00 0,71 0,21 6,61 2º

PROF.ª DR.ª ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

PEDRO RENATO DE SOUZA MORAES 6,00 1,80 7,00 2,80 4,00 2,86 0,86 5,46 1º

VAGAS REMANESCENTES - PROF.ª DR.ª MADALENA MARIA SCHLINDWEIN

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

LUIZ ADRIANO MELO - PP 7,00 2,10 8,00 3,20 0,00 0,00 0,00 5,30 1º

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO II

RESULTADO FINAL - DOUTORADO

PROF. DR. ANTONIO CARLOS VAZ LOPES

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

MARCOS ANTONIO DA SILVA - PP 7,50 2,25 7,00 2,80 15,20 10,00 3,00 8,05 1º

PROF. DR. DAVI JOSÉ BUNGENSTAB

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ 8,50 2,55 9,00 3,60 5,00 3,29 0,99 7,14 1º

PROF.ª DR.ª ERLAINE BINOTTO

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

KEILLA GOMES BORGES 9,00 2,70 8,50 3,40 0,00 0,00 0,00 6,10 1º

DÉBORA SILVA LIMA GONÇALVES 8,00 2,40 7,00 2,80 1,20 0,79 0,24 5,44 2º

PROF. DR. JOÃO AUGUSTO ROSSI BORGES

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

MARIELLY SILVA DOS SANTOS 9,50 2,85 9,50 3,80 3,00 1,97 0,59 7,24 1º

ANA PAULA DE JESUS GODOY 8,50 2,55 9,00 3,60 5,00 3,29 0,99 7,14 2º

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

PROF.ª DR.ª MADALENA MARIA SCHLINDWEIN

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

CLÉVERSON DE ÁVILA OLIVEIRA 7,00 2,10 7,00 2,80 4,90 3,00 1,97 5,49 1º

PROF. DR. RAFAEL MARTINS NORILLER

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

JUAREZ MARQUES ALVES 8,50 2,55 8,80 3,52 15,00 9,87 2,96 9,03 1º

PROF. DR. RÉGIO MARCIO TOESCA GIMENES

Candidato(a)
Etapa 1 Etapa 2

Nota

Final
ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação do
Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

NELSON TSUJI JUNIOR 9,00 2,70 10,00 4,00 9,00 5,92 1,78 8,48 1º

DENY CAROLINA GARCIA 9,00 2,70 10,00 4,00 8,00 5,26 1,58 8,28 2º

ANDERSON REGINALDO DE SOUZA - PP 8,00 2,40 8,00 3,20 6,60 4,34 1,30 6,90 3º

RODOLFO TIMOTEO DA SILVA - PP 8,00 2,40 8,00 3,20 0,00 0,00 0,00 5,60 4º

5
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970